**COMPARATIO INTER ECLO-
GAM VIRGILII QUARTAM
ET CALPURNII PRIMAM,**

20

QUAM,

CONS. AMPL. FACULT. PHILOS. R. ACAD. ABOËNSIS,

PRÆSIDE

JOH. FREDR. WALLENIO,

ELOQU. PROF. REG. ET ORD. REGG. SOCIETT. PATRIOT. HOLM.
OECON. FENN. ET OECON. WERMEL. MEMBRO,

PRO GRADU PHILOSOPHICO

EXAMINI DEFERT

ADOLPHUS BRUUN,

Oþrogóðus.

IN AUD. PHYS. DIE XXVIII OCTOBR. MDCCCVII.

Horis a. m. consuetis.

ABOË, TYPIS FRENCKELLIANIS.

KONUNGENS

TRO-TJENARE,

MAJOREN,

HÖGVÅLBORNE HERR BARON

CARL REHBINDER

Tillegnas med djup vördnad denna Academiska af-handling

af

ADOLF BRUUN.

Fortunatus & ille, Deus qui novit agrestes.

VIRGILIUS.

Pastoralis Musæ longum apud Romanos fuit, post VIRGILII ætatem, silentium, nec ante tria exacta sæcula plene ruptum. Adscribi quidem A. SEPTIMIO SERENO, quem ruris opuscula docuisse refert TERENTIANUS MAURUS, a multis, post JOSEPH. SCALIGERUM, solet *Moretum* illud, pastoritum MARONI vulgo tributum epos aut particula potius epicè carminis, diurnum rusticæ vitæ laborem exposituri; quam tamen uti Bucolicis Mantuani poëtæ nemo intulit, ita nec inferendam, si vel certissime de auctore constitisset, unquam fuisse, diversum valde scriptio[n]is consilium diversusque habitus docere nobis videntur. Neque aliud fere de reliquis ab eodem SERENO profectis opusculis, quantum ex meris, iisque brevisimis, perspicere licet fragmentis, ferendum est judicium, ut-pote talibus, ut Buclico generi non magis annumeranda videantur, quam Georgica MARONIS, Liber PALLADII quartus decimus, & decimus Liber COLUMELLÆ. Est præterea laudatî jam sæpius SERENI ætas adeo incerta, ut auctoritate potius citati pariter TERENTIANI, cuius ipsius ætas probabili tantum conjectura constituitur, quam plena testimoniorum fide, communiter assumatur, esse illum ad Vespasianorum tempora re-ferendum. Tandem ducentis post annis, sed vehementer

A

jam

jam imminuta Latinæ & linguae & litteraturæ dignitate, probabile fatis effloruit T. JULII CALPURNI *Siculi* ingenium, meliori dignum ævo &, si favisset fortuna saniorque seculi gustus ivisset suppetias, Thœocriteæ tibiæ laude VIRGILIO forte æquiparandum (a).

Est autem in novo quoquaque scriptionis genere aliquid, quod reliquos in eodem campo excurrentes ad imitationem propositi aliquando exemplaris plus minus manifestam non tam adducat quam impellat, primique inventoris admiratione firmatum, vim quasi legis obtinuisse videatur. Characterem, habitum, colorem, œconomiam, quibus placuit præstans rei novæ artifex, ad ipsam rei naturam pertinere visa, servanda sibi rentur ut plurimum, & exprimere, ut valent, conantur etiam insequentes; iidemque, quantumvis suo sapere ingenio ament, eandem, quam primi magistri, trivisse viam, aut post breviora & insolentiora itinerum divertia, signata jam vestigia relegisse plerumque deprehenduntur. Sic HOMERUM posteriores Epici; sic in Bucolicis THEOCRITUM VIRGILIUS, CALPURNIUS utrumque (b) ita fuere imitati, ut non modo

line-

(a) M. AURELIUM OLYMPIUM NEMESIANUM hoc loco nominare non convenit, cum quatuor illas, quarum auctor is vulgo habetur, eclogas CALPURNIO, idoneis, ut putamus, argumentis, vindicaverit, post ULITIUM & BURMANNUM, WERNSDORFIUS in collectione poëtarum Latinorum minorum T. II. p. 15. sqq. Addi meretur FLAVII Vopisci testimonium, NEMESIANO tribuentis non nisi Ἀλιευτικαὶ, Κυνηγετικαὶ & Ναυτικαὶ.

(b) BIONEM & MOSCHUM, quibus si non melior, ut judicavit quondam SERVIUS in Prolegomenis ad Bucolica VIRGILII, at simplicitatis & naturalis pulcritudinis laude superior, THEOCRITUS, multaque præterea mythica, erotica, flebilis (*οδύναις μέλη* Mosch. Idyll. 3, v. 101) totis tractantes idylliis, pastrorumque personis

lineamentorum conformatioinem totamque carminum faciem agnoscas uticunque similem, sed etiam easdem frequenter offendas loquendi formulas, easd m imagines, eosdem denique sensus, felici saepe, nec vitiosa, æmulatione expresos, variatos, superatos.

Non patitur instituti ratio, ut Maronianam THEOCRITI imitationem, de qua verisime judicatum ab eo videtur, qui dixit dimidiā Virgilianarum eclogarū partem nihil prodere imitationis, reliquā multa continere, quæ Romanus tam fecerit sua, ut ea repetiturus Græcus vix sit putandus (*c*), investigamus diligentius. Satis erit observasse, non eam fuisse docti imitatoris curam, ut universam Theocritei artificii formam ubique anxie servaret. Quos mores, ad pastorum Siculorum exemplar, non rudiores tantum, sed etiam castis animis nonnunquam minus probandos, depinxerat Græcus, eos a Latino, quem propterea TIZIANO pictori, ut Belgicæ scholæ THEOCRITUM, assimilavit Gallicus hujus metaphrastes GAIL, effectos esse minus agrestes, nemo culpet: eosdem vero si etiam ad politiorem compositos animadverterit urbanitatem, non esse personis, ut oportet, servitum intendet, ipsumque generis characterem, qui ingenua, nativa & simplici continentur rerum hominumque a ventoso urbicæ vitæ strepitu remotorum, sed pastorum in primis, pictura (*d*), non recte migratum

A 2

rarius usos, parcus, si unquam, imitatus fuit MARO, multoque etiam minus CALPURNIUS, veteris rusticitatis quam illatarum postea elegantiarum amantior.

c) Charaktere der vornehmsten Dichter aller Nationen, 7:ia Bandes 2:s Stück p. 243.

d) Cfr. Dissert. Clariss. H. G. KRUSBERG, de origine & natura carminis Bucolici, Präf. F. M. FRANZÉN, Ab. 1801. Quod autem nos dicimus: *pastorum in primis*, id consulto facimus, & eo qui.

tum esse queretur. Nam licet fatendum omnino sit, non posse semper placere nudam, saepe parum honestam, veritatem, quam igitur aut velari aut modice ornari utique expediet; eaque tamen displicet, pastores, qui ab auctoribus Bucolicorum veterum omnibus & recentiorum plerisque loquentes inducuntur, pastoritii nihil praeter nomina, peram, baculum & fistulam habere, quam nostros videre urbanos homines, ruris otia, ut prae se ferunt, quæsturos, sed totum diem partim comisatione terentes, partim chartarum ludo fallentes, & egregie scilicet camporum jucunditatibus gavisos urbem concubia nocte revolantes. Non est, quod veritatem hujus generis æstheticam, ceteroquin parvam, palatiorum inferendo sermonem, magis etiam insirmemus. Pendet nimirum illa, quantulacunque est, veritas ex eo maxime, quod cum summa vitae morumque simplicitate & laudabili innocentia tanta cogitetur adesse, aut saltem adsuisse aliquando, curarum ærumnarumque vacuitas, ut, praeter humanos nemini evitandos casus, nihil sit, quo turbari tranquillorum pectorum felicitas possit.

Neque vero obversata MARONIS nostri menti non fuit aliqua hujusmodi felicitatis imago, eaque vel ex pervagatis de aurea quandam ætate fabulis repetita, vel spe venturorum, & quidem meliorum, temporum ante concepta. Ejusdem apud CALPURNIUM minime oblitera sunt vestigia, nec usquam extantiora, quam in prima ecloga, quæ, pariter atque VIRGILII quarta, unde manifesto expresam agnoscunt omnes, fati-

dem magis, quod & liberi, siue divitissimi, homines fuerunt antiquitus hoc quæstu occupati, & nullum feie operose vitæ genus plus concedit in mitioribus celi plagis a labore parum molesto otii, magisve favet contemplationi & erumpentibus actuosephantasiæ sive lusibus sive querelis. -- At neque THEOCRITUS solos pañores cecinerat.

fatidico quodam spiritu fusa videri gestit, summamque & cumulatissimam venientibus fæculis, ad sincerum naturæ amorem sponte reddituris, portendit beatitatem.

Norunt omnes VIRGILII ætatem in ea incidisse tempora, quibus inter licentiam ac libertatem incerta Romanorum respublica crebris civilium motuum tumultibus, horridisque proscriptiōnū calamitatibus quasfata & fessa, nihil tam defideret quam placidam securamque quietem. Neque aliud Poëtæ jam innotescēti fuit impensius aut optandum aut optatum. Novis enim post CÆSARIS interitum coortis turbis, ipsisque nostri reliquorumque Mantuanorum possessionibus valde adfligitis, non erat, quo subveniri his posset, nisi in otii pacisque serenitate, subsidium. Solent autem homines, quæ magnopere exoptant, ea facile credere aliisque persuasa cupere; unde nec mihi, spes quietioris rerum status, composita Brundisi, anno Romæ conditæ 714, inter OCTAVIANUM & ANTONIUM pace, blande ridentes, & avide amplexum fuisse VIRGILIUM, & jucundissimis, quibus potuit, futuræ felicitatis imaginibus ornatas popularibus proposuisse amplexandas. In quo igitur argumento laudatam jam eclogam, hoc ipso anno (*e*) exaratam & beata reddituri Saturnii ævi otia vel audacissimis hyperbolis prædicentem, versari, conjectura, qua probabilior inveniri potest nulla, collegerunt plerique.

Fuerunt

Rejicit J. A. FABRICIUS Biblioth. Græc. Edit. Harles. Vol. I. p. 243. Biblioth. Latin. Edit. Erneſt. T. I. p. 308. hanc eclogam ad annum proxime superiorem 713, quo designatus quidem, sed consulatu nondum admotus erat C. ASINIUS POLLIO: quam sententiam versibus eclogæ 11 -- 13 egregie confirmari putat. At neque contra reliquorum fere omnium, etiam veterum, consensum est insitendum; neque aliud opus est intelligi, quam ante Pollioniani magistratus finem id contigisse. quod illo consule futurum prænuntiaverat poëta,

Fuerunt autem jam inter veteres multi, qui LACTANTIUM, CONSTANTINUM MAGNUM, EUSEBIUM, AUGUSTINUM, PROSPERUM AQUITANUM aliosque secuti, suffragiisque recentiorum non paucorum, BETULEJI, HENR. NEWTONI, LOWTHI cet, postea aucti, aliam interpretationis viam ineundam esse censerent, cœlestis & vere divini nescio quid in Virgiliano scripto subolfacientes, augustosque Θεανθρώπου Redemptoris natales ex Sibyllinis vaticiniis annuntiari autumantes; in primis cum de puerō, quem nasciturū auguratur, talia prædicet MARO, quæ & divinam loquantur venturæ progeniei naturam, & cum sacrorum oraculorum, JESAIÆ potissimum ore editorum, tam verbis quam sensu amice conspirent. Placuisse nimirum Deo "æternam suam voluntatem & totam illam fatotrum seriem, præsertim ad salutem mortalium spectantem, "licut Israëlitis per Prophetas, ita gentibus per Sibyllas "ostendere, per idem nomen fatidicum", expressis verbis sentire se profitetur BETULEJUS; & illustris Anglorum vates POPE, haud obscuram Jelaianarum & Vitgilianarum sententiarum, imaginum, descriptionum similitudinem non miratus quidem, sed patrio, itidem poëtico, sermone effingendam & ad magnificientiorem Orientalium rationem in primis attemperandam sibi sumens, sacram, *Messiah* inscriptam, eanque pulcherimam, imitando expressit eclogam; natales sanctissimi Servatoris, collatis & conciliatis ubique antesignanorum effatis, pie celebraturus (f). Sed nihil attinet remotum & abstrusum, non dicam venari, sed poëtæ affingere, sensum, & præpostera pietate arcani quid ac vere religiosi non tam elicere quam extorquere. Fuerunt, qui *Cumæum carmen* (Ecl. v. 4) de Ætolorum, non de Campaniæ, Cunis interpretati, nihil omnino Sibyl-

f) Sic etiam CLEMENS MAROT, Gallus, sed in profano argumento, laudatam saepius VIRGILII eclogam ad faustum Delphini natalem cantione votisque prosequendum, vernacula sibi usus lingua, jam ante traduxerat.

Sibyllinis verbis debuisse poëtam, sed ex Hesioda aureæ
 ætatis effigie (*g*) primas adumbrationis lineas fuisse mutua-
 tum, fidenter contenderent (*b*). Favere his videtur auxia
 illa Romanorum in fatalibus Sibyllæ libris custodiendis atque
 a cognitione & inspectione vulgi removendis cura; duumviri, tum
 decemviri, tandem quindecimviri, iisdem religiose aservandis
 præpositi; rara, nec nisi in gravibus reipublicæ casibus & tetricis
 prodigiis, hæc carmina consulendi potestas; sumtumque de
 M. ATTILIO, divulgati secreti accusato, supplicium (*i*): qui-
 bus omnibus probatum iri poscit, non adeo prostitutam fuisse
 horum librorum religionem, ut ad populum impune manarent.
 Cum autem accusationis in ATTILIUM caput esset,
 describendos eum dedisse libros suæ fidei commissoſ; cum,
 postquam Marsico bello hi una cum Capitolio conflagrasſent,
 novi hinc illinc afferrentur, explorandi, quantum humana
 ope fieri posset, a facerdotibus; cum "quia multa vana sub
 nomine celebri vulgabantur, fanciret AUGUSTUS, quem intra
 diem ad prætorem urbanum deferrentur, neque habere pri-
 vatim liceret", idemque spuriorum supra duo millia con-
 tracta undique cremaret (*k*); cum prolata aliquando, necessitate
 id postulante, Sibyllina dicta memoriæ diligenter mandarentur
 & pro re nata commemorando renovarentur (*l*); cumque
 unum